
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 8 июля 2022 г. N 1224 
 

ОБ ОСОБЕННОСТЯХ 
ОПИСАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЪЕКТОМ 

ЗАКУПКИ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
НУЖД, ПРИ ЗАКУПКАХ КОТОРЫХ ПРЕДЪЯВЛЯЮТСЯ 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 
 

В соответствии с частью 5 статьи 33 Федерального закона "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" 
Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые особенности описания отдельных видов товаров, являющихся 
объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при закупках которых 
предъявляются экологические требования. 

2. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации ежегодно, начиная с 
2024 года, не позднее 1 сентября, представлять в Правительство Российской Федерации 
согласованные с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
предложения о видах товаров, являющихся объектом закупки для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, при закупках которых предъявляются экологические требования, а также о 
минимальной доле вторичного сырья, использованного при их производстве. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 
 
 
 
 
 

Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 8 июля 2022 г. N 1224 

 
ОСОБЕННОСТИ 

ОПИСАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЪЕКТОМ 
ЗАКУПКИ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

НУЖД, ПРИ ЗАКУПКАХ КОТОРЫХ ПРЕДЪЯВЛЯЮТСЯ 
ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

 
1. Настоящим документом устанавливаются особенности описания отдельных видов товаров, 

являющихся объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при 
закупках которых предъявляются экологические требования (далее - товары). 

2. К товарам относятся: 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=80376B238E04B1B62AAB6C2C24EF59EA3D40167E3D6D7CEF8772B40886DBED11217AE2C76C6B133F2138ABE96040256E3C5D067DDF8AB82Ad2q4F


а) изделия из бумаги бытового и санитарно-гигиенического назначения - туалетная бумага, 
полотенца бумажные, платки носовые бумажные, скатерти бумажные, салфетки разного 
назначения; 

б) твердые поверхностные покрытия и элементы благоустройства - покрытия из 
переработанных материалов, тротуарная плитка, бордюры, ограждения; 

в) мягкие покрытия - резиновая плитка, покрытия из резиновой крошки, мягкая кровля или 
иные гидроизоляционные материалы; 

г) контейнеры и урны для мусора; 

д) удобрения органические, почвогрунт и грунт, пригодный для технических целей. 

3. При описании объекта закупки, относящегося к товарам, указывается доля вторичного 
сырья, использованного при производстве товара. 
 
 
 

 


